
Křest'anské doktríny
Historický vývoj východní a západní církve í protestantismu
Christianity, kteú se zabývá studiem relačních koncepcí' Zde se
odnoŽe podobné a v čem se liší. [Samozřeimě, že v každé
s následujícími výI'oky nesouh lasili.]

zachycuje publikace The History of
zaměříme na to, V čem jsou si tyto tt'i
z nich existují liberálové, kteří by

Bůh je osobní, ale
nepoznatelný. Musí se
o něm přemýšlet
mysticky, nikoli logicky,
ale ani ne panteisticky,
poněvadŽ Bůh a člověk si
zťtstávají vzdáIení.7

Bůh je osobní a
poznatelný, ale pouze
prostřednictVím církve.
Má mystický zevnějšek,
člověk ho však poznává
prostřednictVím logického
pochopení posvátnó
římskokatolické tradice.

Bůh je osobní a
poznatelný. Všechna
BoŽí tajemství nelze
poznat, pr'otože Bťrh
je nekonečný, ale to'
co nám zjevil, lze
poznat na základě
losické Úvah

Všechny tň větve věff v jednoho Boha, který existuje vi trectl ruzný"h
věčných osobách.
Všechny tři větve věí v Kristovo dokonalé božství a aotonáto Iiašwi
Všechny tři větve věří v JeŽíšovo tělesné vzKíšení a v tě]eine v'tiis"x

Všechny tři větve věří, že se Ježíš se v těle vrátí na tuto zern
Všechny tři větve věří v nebe pro věřící a v peklo pro zatracené.
Východní cír'kev po
velkém vnitřním zápase (v
8. století) dospěIa
k závěr'u, že ikony jsou
cennými připomínkami,
které podporují úctu a
lásku k tomu' koho
představLrjí' KaŽdý, kdo
zničí nějakou ikonu' má
být exkomunikován.

Západní církev vŽdycky
chápala ikony jako
prostředky (nikoli
předměty) uctíVání.
V západní církvi
převládají sochy 

' 
zaÍí|nco

ve východní obrazy.

Protestanti odmítají
jakékoli ikony |ako
modlářství * v tom
souh1así
s pravoslavnými
ikonoklasty 8.

století' Soustřed'uj í
se spíše na hudbu a
literaturu, což 1sou
jediné novozákonní
umělecké form

Východní církev
zdůrazňuje, Že Duch svatý
je zdrojem veškeré její
autority. Jeho mystická
přítomnost řídí Bibli,
sedm církevních koncilů,
kněží i všechny laiky.
Pr'avoslavní jsou

i, že katolíci

katolíci věří
v odděleného'
jednoznačně určeného
Ducha svatého' ale
ohledně své autority jsou
závislí na Vatikánu a
církevních koncilech.
Vyskytuje se mezi nimi
rovněž charismatick

Protestanti věří r,
Ducha svatého, který
se podíIí na
znov uzt"ození '
přebývá ve věřících,
křtí je a zapečet'uje,
zatímco sVět
usvědčuje z hříchu,



ustanoVili místo něho jako
autoritLl papeŽe a
protestanti Bibli (so1a

Scriptora). Tvrdí' Že Duch
svatý vychází z otce, ne

ze Syna (tj. odmítají
katolickou klauzuli
.,filioque").6

prvek, který východní
církev postrádá, a

přikláně1í sc k ',filioc1ue"
klauzLlli, podle níŽ Duch
sVatý VycháZí Z otce !
Svna.

soudu. Jsou
přcsvědčeni, že
Duch inspiloval
prsatele Bible, z níŽ
pochází veškerí
aLltorita. Exi strr3e též'

pIoteStantské
chirrisnratické hnutí'
(Toto hnutí r,1astnč

\'frotestilr'rtismLr
vzniklo - kolem r,

r 900.)

llible Pravosiavná církev věří.
Že je to Duch svatý, ne
por-Lze BibJe' kclo nás
uvádí do veškeré prlrvcly.
Pt'oLo pl'avoslavní považLr1í
postačitelnost Bible (so1rr

Scriptoru) za hŤích
rclblmacc. Jejich B ible
pouŽívá řecký (LXX)
Starý zákon, obsahuje
rovněž apokr'yfy a Nový
zákon.

Katolíci jsou přesvědčeni,
že Písmo intefpl'ettÚe
cíl'kev' Biblc je pt'oc{Liktetrt

církve, ne naopak.
Význam PísIna tudíŽ
ul-čLr je papcŽ a církcvní
lionci ly. Katolíci pouŽívir1í
žiclovs ký Starý ziikon a
řecký Nový zákon, jak ho
překl ádá latinske'r Vul g/rta

v 5' století. Apokryfní
spisy byly do Bible.-.-()
pr'rdany r" I )40.

Protestalrti \'či'í
v sola Scriptora -
postačite1nost
sanrolné Brble' ona
posuzr"tjc cú-licr,. nc
nilopak. PÍotestanti
nezařacii l i apokr'r'fy
do Písnil. pt'otoŽe

z n ich Ježíš nikdy
nccitoval a ani
apoštolové se na ně
nikdy neodvolírva1i
jal<o na autoritativní
Písmo.

Clověk Východní církev se
v tomto boclě od
zbývajících dvou větví
diametrír1ně liší.
Pravoslavní věří, Že se
člověk stávít bohem - ne
v pante rsl'ickém smyslu,
irle postupným z'božněním'
Athanasius prohlási1:

,,Bůh se stal člověke m'
aby se lidó mohlj stÍtt

bohy." Tonruto pr:ocesu se

říká ,,theosis"'

Katolíci pokládlrjí člověka
Za bytost od početí a věří,
Že se t' ní nakonec stane
bezhříšný jedinec. Nčkolik
Iidí je už svatých' zbytek
projde očistcen-r, ale nikdo
není ani sc ncstane něčínl.
co by se dalo nazval
bohem.

PÍotcstanti jsOtl
přesr'ědčeni, že
č)ověk je Živou
bytostí od početí
(nebo narození ne llo
od doby lnezi tím).
Lidé zťrstanou
odiišnými jedinci i
jako vzkříšené
bytosti nčkde na
věl<y'.Isou-li
spaseni. stanou se

sVatýIni a čekit.ie
nebc. Nevěřící jsou
zatlaccnr a .jejich
Liclělem je ohnir'é
jezero- i-idé se však
nikciy nestanou
něčÍn, ctl by se dalo
nazvat bohenr.

Spasení Pro východní pravoslaví je
spascní proces theosis -
č]or'ěk se st/rvá bohem.
ZačÍná to křtern v církvi.
Zpravidla se človčk rrarodí
a nechá pokitít v některé
z nál odně autonomních

Podle římskokatolické
církve je člověk spirsen
vú'ou v Kr'ista za přispční
ťlkonů obsažených
r' sedmi církevních
sVátostcch ' Jedná se
o pl'occs, ale ne v tom

Protestanti j soir
přesvědčen i, Že

spasení ize získat
iedině vú'ou (so1a

'fitle) z poLlhé BoŽí
mi losti (so1a,grrala),

iak ie to zicveno



pravoslaV11ých církví.
Potom proces zbožnění
pokračuj e. aby se člověk
pr'oměni1 v boha
proStřednictVím
mystického dí]a Ducha
svatého.l0

smyslu, Že by docházelo
k proměně v boha.
Nicméně se nikdy neví'
zda je nějaká osoba
spasena. Bude spasena,
jestliže vykoná dostatečně
mnoŽství práce
prostřednictVím cú'kve.
Z uvedených tří větví
pouze katolíci věří' Že je
rnoŽné. aby byl nekřest'an
spasen. a to ne zrrkladě
dobrr'c h skLrrků'''

v samotné Bibli
(sola Scriptora).
Člověk je zaclrráněn
díky rozhodnutí
při.lmout Krista.

Liturgie Pravosiavní j sou velmi
cit]iví na to, aby měli
sprár'nou liturgii. Ríkají'
Že církev.1e ve skutečnosti
určena správnou věroukou
a vede ke správnému
uctíVání. A správné
uctíV1lní je ta prar,á
litLrgie.

Katolíci jsou l,elmt
litufgičtí, ale na l'ozdíl od
pravoslavných ji mohou
měnit (napŤ. slouŽit mši
v rodném jazyce místo
v latině). jestliŽe to
potvldí koncil.

P1'otestanti
nepovaŽuj í liturgii za
něco poS\'llttnóho.
\rětšína je
přesvěc1čena, Že

apoštolové Žlirdnou

církvi nepředepsa1i.

Hřích Pravoslavní nevěií
v dědičný hřích. Popírají'
Že by člověk zdědil
hříšnorr povahu. Lidé se
rodíjako dobří a hřích je
pro rrě otázkou volby'
Všechny hříchy.1sou
osobní. Basileirs Velký
prohlásil:,,Nevracej se

zpátky do minulosti, abys

hledat zlo a představoval
si, Že existuje dědičná
hříšná povaha" [Cyril
z Jeruzaléma, Catech
13.z).

Katolíci se drží
Augustinova pojetí
dědičného hříchu - č]ověk
se narodil s vinoll
zděděnorr v důsledku
Adamova hříchrr. Tento
hřích musí být předtím,
neŽ se č]ověk může
postavit před Boha,
odstlaněn. Adam by1

schopen nehřešit. Dnešní
člověk to nedokáŽe.

Většina protestantů
souhlasí
s Ar-rgustinovým
pojetím dědičného
hříchu' ale
podrobnějije
rozpracovávají'
Tvrdí, že existuj í tři
druhy hříchu: 1)

přičtený hřích ' vina
zděděná od Adama
jako přís1ušníka
lidské rasy, 2)
přirozený hŤích _
tendence děIat věci.
které se Bohr-r nelíbí.
a 3) osobní hřích _
děl/rní těclrto věcí'

Tradice I když tradice zaujímá
nižší poStavení neŽ Písmo,
pro východní církev je
mimořádně clůležitiL.
Tradice (zejména prvních
sedrn církevních konci1ů)
a Písmo jsou výsledkem
mystického díla Dr-rcha

svatého, nícméně
všeobecně se má Za to, Že

čím je pramen starší, tím

ie lepší.

Ttadice tvoří hlavní část
římského katolicisrnu. Ve
Skutečnosti je hlas
Vatikánlr a všech
cír'kevních koncilů
v prťrběhu staletí
považován za,,posváttrou
tr'ad jci"' Podle tóto tťadice
se řídí všecl-rno _ od Písma
až po svátostt.

Pro protesttnty je
jedinou přijate1nou
tradicí novozákonrrí
učení apoštolů'
Většinou souh1así
s prvními šesti
cír'kevními koncily,
ale nepoklz'Ldají je za
svaté. Poněvadž se
protestanti drží
Nového zákona 1.

století, všechny
Ostatní tradice



vznikly z popudu
lidí a ne.jsou
povinné.

Marie a svatí Marii a svaté, obzvlášt'
apoštoly, mají pravoslavní
ve vell<é úctě' Modlitby
k nirn, zejména
v přítonrnosti lkon.
pomáhají člověku
sjednotit se s Duchcin
SVatým a pťomět]oVat se
v boha (tlraasl's). Věří, že
Marie zůstala pannou, ale
ne v její ncposkvr'něrró
početí.

Rímští ltatolíci se modlí ke
svatým, ale Marie zatrjímír
mnohern významnější
postavení. Mnoz-í ji
pov ažují za proStřeclníka,
ktctý se spolu s Kťistenl
ilřirnloLrr'Í za č]o r ěka. abv
se dostal k Bohu.
K Synovi pÍtcházíte
pIostřednictVím jeho
matky Marie- Rírnští
katolíci včří v Mariino
celoživotní panenství a její
neposkvrněrré početí. lr

I)ÍoteStanti se
ncrnodlí k Marii ani
svatým' pl'otože to
Kristus ani
apoštolové nikcly
nedělali' odmítají'
Že by }''Ilrl'ic zůsta1a
pannou, protoŽe
v Novóm zákoně se
píšc, Žc rněla dLrlší
děti' Popírají rovněž
je.jí neposkvrnčné
početí, plotoŽe po(lle
Bible byJ tal(to počat
potrze.leŽÍŠ.

I

I

IIotlnt-rcení

Východrrí pravoslavná církev se nepoclrybně zaslotrŽi]a o to, Že e[ablovala dolitrínr-r o 'Iiojici a o

Kristor'u StopÍocentním boŽství i lidství. Zůstala také věmír závčrůrn svých prvních sedmi koncilťr a učení
cí'kcvních otců té doby. Nicrnéně jak mťtŽeme vědět' Že tito církevní otcor,é mě]i pravdu'l Také se t'rlá' žc
pt'avoslavné pojctí Boha odportr;e Starťmu i Nor'ómu zi'lkonu, jcž povzbuzL1í lidi' aby poznávaJi
I1ospodina (Ízajáš t,10-18; 1' list Korintským 1l'l). Jejich alegorický a zduchor'rrělý názot'na Písr-t-ro je
v sor'tlircju s jejich mysticismem, poncchává však člověka bez jakélrokoJi objektivního z1lůstlbrL r"tt'čení

pravdy. Koncept tlrco'sis .1e nebiblický a ostatní křest'ané ho nekomprornisně popírají.

Římskokatolické církvi lze připsat k clobr'u její konZiStentní sttrnovisko k nrori1lce a Věrnost základní
doktríně o Bohu' Trojicl a o Kristovu dokonalém božství i lidství. Kr'omě toho si Velmi váží Písma a věří,
Že JeŽíšova Smlt je utná, aby mohlo být zaplaceno za hřích.
Problémy římského katolicismu pochírze_|í z jeho vlastní ',posvátné tl'adice", kter'á není konzistentní
s BibIí ani sama o sobě' Zavedla je do mnohopapežství. křiŽáckých válek, inkr'izice a r'ťrzných

mocenských bojů. Ani představa neomylnosti tfadice neodpovídá dalšírn církcvním koncilťrm. lcteré ji
mění. Katolický pohled na hřích se shoduje s biblickým pojetím, tak jako pr'esvědčení o nutnosti Kristovy
SmÍtl. Nicmónč Ívtzení ̂

 
že Kristova smft není dostatečná a žc spasení vyŽadtr.1c našc clr.lbré skr-rlliy' které

vvkonítnre prostř€dnictvím cír'kevních svátostí, vychází z tt'adice, ne z Písnir.

t.\eslavnější protestantský výrok je Lutherovo prohlášení sola Scripttlrtt' Toto je záklaclttí princip
plotestantismu' který plotestantťlm poskyttrje nemčnící se konz.istentní rněřítko, porr-rocí nělrož posuzu;í
všeclrrry včci' Jejich pojetí Boha, Kristova dokonalého božství i lidství, hříchu' Dtrcha svalóho a spascní -
to všechiro pochází zjednoho neornylného a neměnriého zdroje. Toto plotestantťlm umožňL1e Vysvět]it
r'šechny poapoštolské omyly tr'adice jako hříšné. Největším selháním pl'otestantiSmu je 'ieho neschopnost
zůstirt věrný svým vlastním základůrn. Kvťrli odiišnýrn názolťim na věroučné oLázky a círker'ní praxi se

rozdělili do nrzných denominací' Hlásají sola Sct-iptora' ale neži.jí podle toho. Skutečlrostí je, Le kaŽdá
clenominace se řídí svou vlastní tradrcí. 1když protestantt tvrdí, že pr'o spaseníje nezbytná a 1lostačitclná
Víťa V K]'istovtl smr1. nrzuí tendenci přidírvat k tonltr věci .jako křest' členství v cíl-kvi a panství
mininlá]ně nepřín-ro'


